
SEXTA-fEirA, 22 dE AgoSTo dE 2008 1�
Diário Oficial Executivo  2

EXTRATO dE CONTRATO
Nº do Contrato: n° 055/2008
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços n° 004/2008
Partes: Companhia Paraense de Turismo - PARATUR, CNPJ/MF 
nº. 04.834.305/0001-50 e Pará Brasil Comércio de Material de 
Informática LTDA, CNPJ/MF n° 08.677.413/0001-17
Objeto:	Fornecimento	dos	materiais	de	escritório	 (Lote	 III)	do	
Termo	de	Referência,	conforme	necessidade	e	solicitação	desta	
Companhia, nos moldes da demanda qualitativa/quantitativa
Vigência: 21/08/2008 a 20/02/2009
Valor: R$ R$-21.329,02 (vinte e um mil, trezentos e vinte e 
nove	reais	e	dois	centavos)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4898, Natureza de 
Despesa: 339039
Fonte	de	Recurso:	0101
Foro:	Comarca	de	Belém
Data da Assinatura: 21/08/2008
Ordenador	Responsável:	Ann	Clélia	de	Barros	Pontes,	Presidente	
da	Paratur
Endereço do Contratado: Av. Marquês de Herval n° 2085, bairro 
da Pedreira, CEP: 66087-320, Belém, Pará

PORTARIA N.º 028/2008 - CdI/PA, dE 13 dE AGOSTO dE 2008
A	 Liquidante	 da	 Companhia	 de	 Desenvolvimento	 Industrial	 do	
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
6.404 de 15 de dezembro de 1976. 
R E S O L V E :
I - CONCEdER	 ao	 servidor	 abaixo,	 diária	 para	 viagem	 ao	
Município de Barcarena a fim de tratar assuntos de interesse 
desta	companhia.

Nome/matricula destino Período Qtde. diárias

Carlos	Alberto	Silva	
Moraes - 5795427 Barcarena/PA 14/08/2008 1/2

Registre-se,publique-se	e	cumpra-se
Ana	Marly	Lameira	da	Silva
Liquidante da CDI/PA

PORTARIAS - IPVA
Portaria n.º2241-CEEAT/IPVA/ITCD, de 21/08/2008 - Proc n.º 
1920087300049323/SEFA/DIPVA
Motivo:	Conceder	a	 isenção	do	 IPVA	ao	veículo	para	o	ano	de	
2008
Base Legal: art.3º inc XI da Lei 6017/96, alterada pela Lei nº 
6.278/99
Interessado:	 Associação	 das	 Irmãs	 Adoradoras	 do	 Sangue	 de	
Cristo
Marca	Tipo	Chassi
VW/FOX 1.0 Pas/Automovel 9BWKA05Z15P003698
Portaria n.º2242-CEEAT/IPVA/ITCD, de 21/08/2008 - Proc n.º 
1320087300036173/SEFA/DIPVA
Motivo:	Conceder	a	 isenção	do	 IPVA	ao	veículo	para	o	ano	de	
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado:	Antonio	Rodrigues	dos	Santos
Marca	Tipo	Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE Pas/Automovel 9BD15822534409113
Portaria n.º2243-CEEAT/IPVA/ITCD, de 21/08/2008 - Proc n.º 
1920087300036078/SEFA/DIPVA
Motivo:	Conceder	a	Remissão	do	IPVA	ao	veículo	para	o	ano	de	
2008
Base Legal: art. 6º da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6.427/01
Interessado: Patrick de Oliveira Gouvea
Marca	Tipo	Chassi
HONDA/CG 150 TITAN KS Pas/Motociclo 9C2KC08108R078000
Portaria n.º2244-CEEAT/IPVA/ITCD, de 21/08/2008 - Proc n.º 
1920087300049331/SEFA/DIPVA
Motivo:	Conceder	a	 isenção	do	 IPVA	ao	veículo	para	o	ano	de	
2008

Base Legal: art.3º inc XI da Lei 6017/96, alterada pela Lei nº 
6.278/99
Interessado:	Instituto	das	Irmãs	Missionarias	do	Coração	Eucar	
de	Jesus	0
Marca	Tipo	Chassi
GM/CELTA 2P LIFE Pas/Automovel 9BGRZ08906G128132
Portaria n.º2245-CEEAT/IPVA/ITCD, de 21/08/2008 - Proc n.º 
1920087300045042/SEFA/DIPVA
Motivo:	Conceder	a	 isenção	do	 IPVA	ao	veículo	para	o	ano	de	
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Altino da Purificacao Lopes Filho
Marca	Tipo	Chassi
FIAT/PALIO FIRE FLEX Pas/Automovel 9BD17164G85109848
Portaria n.º2246-CEEAT/IPVA/ITCD, de 21/08/2008 - Proc n.º 
1920087300047622/SEFA/DIPVA
Motivo:	Conceder	a	 isenção	do	 IPVA	ao	veículo	para	o	ano	de	
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado:	Raimundo	Nonato	Monteiro
Marca	Tipo	Chassi
FIAT/PALIO ELX FLEX Pas/Automovel 9BD17140A72836975
Portaria n.º2247-CEEAT/IPVA/ITCD, de 21/08/2008 - Proc n.º 
1920087300048017/SEFA/DIPVA
Motivo:	Conceder	a	 isenção	do	 IPVA	ao	veículo	para	o	ano	de	
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado:	Luciano	Borges	de	Brito
Marca	Tipo	Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel 9BD17201A73266562
Portaria n.º2248-CEEAT/IPVA/ITCD, de 21/08/2008 - Proc n.º 
1920087300048025/SEFA/DIPVA
Motivo:	Conceder	a	 isenção	do	 IPVA	ao	veículo	para	o	ano	de	
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado:	Moises	Braga	Pinheiro
Marca	Tipo	Chassi
VW/GOL 1.0 Pas/Automovel 9BWZZZ373YP018020
Portaria n.º2249-CEEAT/IPVA/ITCD, de 21/08/2008 - Proc n.º 
1920087300048050/SEFA/DIPVA
Motivo:	Conceder	a	 isenção	do	 IPVA	ao	veículo	para	o	ano	de	
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado:	Ajax	Marques	Amoras
Marca	Tipo	Chassi
FIAT/PALIO ELX Pas/Automovel 9BD178236Y2179143
Portaria n.º2250-CEEAT/IPVA/ITCD, de 21/08/2008 - Proc n.º 
1920087300048173/SEFA/DIPVA
Motivo:	Conceder	a	 isenção	do	 IPVA	ao	veículo	para	o	ano	de	
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado:	Junior	Messias	Guedes	Farias
Marca	Tipo	Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX Pas/Automovel 
9BD15822764883276
Portaria n.º2251-CEEAT/IPVA/ITCD, de 21/08/2008 - Proc n.º 
1920087300048300/SEFA/DIPVA
Motivo:	Conceder	a	 isenção	do	 IPVA	ao	veículo	para	o	ano	de	
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado:	Jonatas	Rodrigues	Rabelo
Marca	Tipo	Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel 9BD17201A73360892
Portaria n.º2252-CEEAT/IPVA/ITCD, de 21/08/2008 - Proc n.º 
1920087300048319/SEFA/DIPVA
Motivo:	Conceder	a	 isenção	do	 IPVA	ao	veículo	para	o	ano	de	
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado:	Arnaldo	Jose	Azevedo	Maia
Marca	Tipo	Chassi
VW/FOX 1.0 Pas/Automovel 9BWKA05Z954013123
Portaria n.º2253-CEEAT/IPVA/ITCD, de 21/08/2008 - Proc n.º 
1920087300048572/SEFA/DIPVA
Motivo:	Conceder	a	 isenção	do	 IPVA	ao	veículo	para	o	ano	de	
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 

6427/01
Interessado:	Esdras	Maria	Almeida	da	Rocha	Cunha
Marca	Tipo	Chassi
FIAT/PALIO ELX FLEX Pas/Automovel 9BD17140A62649502
Portaria n.º2254-CEEAT/IPVA/ITCD, de 21/08/2008 - Proc n.º 
1920087300048610/SEFA/DIPVA
Motivo:	Conceder	a	 isenção	do	 IPVA	ao	veículo	para	o	ano	de	
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado:	Rubem	Naceles	da	Silva	Ferreira
Marca	Tipo	Chassi
VW/PARATI 1.6 SURF Pas/Automovel 9BWGB05W79T084048
Portaria n.º2255-CEEAT/IPVA/ITCD, de 21/08/2008 - Proc n.º 
1920087300048874/SEFA/DIPVA
Motivo:	Conceder	a	 isenção	do	 IPVA	ao	veículo	para	o	ano	de	
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado:	Felipe	Zahluth	da	Silva
Marca	Tipo	Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel 9BD17201A73249392

GOVERNO dO ESTAdO dO PARÁ
SECRETARIA dE ESTAdO dA FAZENdA

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2008

Objeto:	serviços	de	segurança	e	vigilância	armada.
A Pregoeira da Secretaria de Estado da Fazenda – Cinthya 
Lobato – comunica aos interessados no Pregão supracitado que, 
dia 25/08/2008, às 10:00 horas (Brasília) dará continuidade 
ao	 certame	 licitatório,	 manifestando-se	 quanto	 aos	 recursos	
interpostos	 pelas	 empresas	 participantes	 do	 certame,	 bem	
como	 executará	 os	 demais	 procedimentos	 inerentes	 à	 sessão	
do	Pregão	Eletrônico.
Cinthya	Maria	Miranda	Lobato	Martins
Pregoeira

EdITAL dE NOTIFICAÇÃO - CERAT bELÉm
O	lImo.	Sr.	Dr.	JORGE	DIAS	RAMOS
Coordenador	 Executivo	 Regional	 de	 Administração	 Tributária	
e	 Não	 Tributária	 de	 Belém,	 desta	 Secretaria	 de	 Estado	 da	
Fazenda.
FAZ	 SABER	 a	 todos	 quanto	 o	 presente	 Edital	 lerem	 ou	 dele	
por	 qualquer	 outro	 meio	 tomarem	 conhecimento,	 que	 foram	
lavrados Autos de Infração e Notificação Fiscal – AINF´s contra 
a	empresa,	abaixo	discriminada,	decorrente	de	Ação	Fiscal	em	
Profundidade de Exercício Fechado Dirigida/Especial, ficando a 
mesma	NOTIFICADA	no	prazo	de	15	(quinze)	dias	após	a	data	
da	publicação	deste	edital,	a	efetuar	o	recolhimento	do	Crédito	
Tributário ou interpor impugnação, no prazo de 30 (trinta) dias, 
junto	a	esta	Coordenação	 localizada	na	Av.	Gentil	Bittencourt,	
nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav. Castelo Branco - São 
Braz, findo o qual, sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito 
tributário, conforme estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 
30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de 
dezembro de 2007.

AINF RAZÃO SOCIAL I.E

012008510005569-0 TIGRE	INFORMATICA 15.233.833-0

012008510005570-4 TIGRE	INFORMATICA 15.233.833-0

JORGE	DIAS	RAMOS
Coordenador	Fazendário	da	CERAT	Belém

TRIbUNAL AdmINISTRATIVO dE RECURSOS 
FAZENdÁRIOS

ANÚNCIO dE PAUTA PARA JULGAmENTO
A	Secretaria	Geral	torna	público	a	(s)	data	(s)	de	julgamento	do	
(s)	recurso	(s)	abaixo,	a	ocorrer	na	sala	de	sessões	do	Tribunal,	
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav.	Castelo	Branco	e	Av.	José	Bonifácio:
SEGUNDA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 28/08/2008, às 08:30h, recurso n.º 4090, AINF nº 
192007510000425-0 , contribuinte PORTO SEGURO CIA. DE 
SEGUROS GERAIS, CNPJ nº. 61.198.164/0001-60
Em 28/08/2008, às 08:30h, recurso n.º 4088, AINF nº 
012007510019105-8 , contribuinte GUNTER KARL PRESSLER, 
CPF nº. 14807498851

EdITAL dE NOTIFICAÇÃO - CERAT bELÉm
O Coordenador da CERAT/Belém, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA	 aos	 titulares,	 sócios	 ou	 representantes	 legais	 da	
firma abaixo relacionada, nos termos do artigo 11 da Lei n.º 
6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado 
com os artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676/01, a apresentar os documentos a seguir relacionados, 
objeto da ação fiscal para baixa cadastral nº 012008820000869-
9,	no	prazo	de	15	(quinze)	dias,	contados	da	data	em	que	se	


